

ایزاب امیدواری، رؤسای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا به مشارکت قره باغ در روند گفتگوهای ...

رؤسای مشترک گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا در مسأله حل مناقشه قره باغ کوهستانی نسبت به مشارکت قره باغ کوهستانی در روند گفتگوهای حل مناقشه اظهار امیدواری کردند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رؤسای مشترک گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا در مسأله حل مناقشه قره باغ کوهستانی نسبت به مشارکت قره باغ کوهستانی در روند گفتگوهای حل مناقشه اظهار امیدواری کردند.
 به گزارش خبرگزاری نوستی ارمنیا، فاسیه رئیس فرانسوی گروه مینسک روز سه شنبه در کنفرانس مطبوعاتی در ایروان گفت: "دیر یا زود جامعه قره باغ وارد روند مذاکرات خواهد شد. طبیعتاً، هر چه زودتر این امر صورت بگیرد، بهتر خواهد بود. نمی دانم، چه موقع این امر به وقوع خواهد پیوست، زیرا مشارکت قره باغ در گفتگوها بستگی به رؤسای مشترک ندارد."
 به گفته فاسیه، رؤسای مشترک گروه مینسک در سفرهای خود به منطقه همواره ضمن بازدید از منطقه قره باغ کوهستانی اطلاعات کاملی در مورد جریان مذاکرات ارایه و نظر جامعه قره باغ را استماع می کنند. فاسیه گفت که حضور مستقیم قره باغ کوهستانی در روند مذاکرات عاملی مثبت است.
 در این میان دیپلمات فرانسوی اذعان داشت که قره باغ زمانی در روند مذاکرات شرکت می کرد، ولی قطع مشارکت آن با ابتکار میانجیگران صورت نگرفته است.
 یوری مرزلیاکوف میانجی روسی گروه مینسک گفت که قبلاً روند مذاکرات حل مناقشه قره باغ کوهستانی بگونه دیگری بود: گفتگوها توسط گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شد، سیستم رؤسای مشترک وجود نداشت و دیدارها در سطح عالی برگزار نمی شد.
 وی افزود: "وقتی مذاکرات در قالب کنونی آغاز شد، ما احساس کردیم که روند گفتگوها در مقایسه با تبیین موضع قره باغ، تحرک بیشتری جهت پیشرفت در نتیجه دیدارها در سطوح عالی می یابد. مسأله حضور قره باغ را باید در سطح دیگری حل کرد و بایستی رضایت رؤسای جمهوری نیز جلب شود."
 مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.
 بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
 از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.